
Léčba nemocí pomocí akupunktury  
a čínských léčivých směsí

Giovanni Maciocia
Předmluvu napsal Steven Clavey

Praxe
čínské medicíny



Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být rozmnožována, uložena v rešeršním systému nebo 
dále předávána, a to v jaké koliv formě, jakýmkoliv způsobem, elektronicky, mechanicky, kopírováním, nahráváním 
a podobně, bez předchozího písemného souhlasu vydavatele. Osoba, která by učinila jakékoliv neoprávněné kroky 
v souvis losti s touto publikací, může být vystavena trestnímu stíhání a vymáhání náhrady za způsobenou újmu.

Giovanni Maciocia má právo být označen za autora tohoto díla a jeho právo je jím uplatňováno v souladu se zákonem 
o autorských právech, projektech a patentech z roku 1988. 
The right of Giovanni Maciocia to be identified as author of this book has been asserted by him in accordance with 
the Copyright, Designs and Patents Act 1988.

Toto dílo Praxe čínské medicíny, 2. vydání od Giovanniho Maciocii, CAc (Nanjing), ISBN 978-0-443-07490-5, 
je vydáno základě dohody s Elsevier Limited.
This edition of The Practice of Chinese Medicine, 2nd edition by Giovanni Maciocia, CAc (Nanjing), ISBN 978-0-443-
07490-5, is published by arrangement with Elsevier Limited.

Poznámka
Poznatky a zásady nejlepší praxe se v tomto oboru neustále mění. Jak se naše znalosti díky novému výzkumu a klinic-
kým zkušenostem rozšiřují, může být nutné nebo vhodné zavádět v léčbě a lékové terapii změny. Čtenářům je dopo-
ručeno kontrolovat nejaktuálnější informace (i) dostupné ohledně uváděných postupů nebo (ii) poskytované výrobci 
všech jednotlivých podávaných produktů a ověřovat doporučené dávkování nebo složení, způsob a dobu trvání po-
dávání a kontraindikace. Za stanovení diagnózy, určení dávkování a nejlepší léčby každého jednotlivého pacienta 
a za přijmutí všech nezbytných bezpečnostních opatření odpovídá praktik, opírající se o své zkušenosti a o poznatky 
týkající se pacienta. V nejširším rozsahu zákona nepřijímají ani vydavatel, ani autor žádnou odpovědnost za jakékoliv 
poškození zdraví ani škody způsobené osobám nebo na majetku v důsledku jakéhokoliv použití materiálu obsaženého 
v této knize.

Publikování inzerce nezakládá ze strany vydavatele záruku nebo potvrzení kvality nebo hodnoty propagovaných pro-
duktů nebo služeb v těchto materiálech popisovaných nebo prohlášení nebo nároků učiněných inzerenty s ohledem 
na tyto produkty nebo služby.

Odborná korektura MUDr. Viktor Vojtěch
Odborná konzultace Mgr. Vladimír Ando, Ph.D.
Sinologický poradce Mgr. Štěpán Vyhlídka

Text copyright © Giovanni Maciocia, 1994, 2008
This edition copyright © Elsevier Limited, 2008
Fotografie jsou součástí textu autora
Ilustrace: Michael Courtney a Richard Morris

Překlad © Ing. Martina Brunnerová, 2020
© Nakladatelství ANAG, 2020
ISBN 978-80-7554-246-5



OBSAH

Předmluva 23
Úvodní slovo ke druhému vydání 25
Poděkování 29
Poznámka k překladu čínské medicíny 31
Fotografická příloha 39

1. KAPITOLA 
BOLESTI HLAVY 47

PŘÍČINNÉ FAKTORY 48
Konstituční prázdnota 48
Emocionální stres 49
Přepracování 50
Přílišná sexuální aktivita 50
Nepravidelná strava 51
Poranění 51
Porod 52
Vnější patogenní činitele 52

DRÁHY 52

PATOLOGIE 56
Plnost jangu 56
Prázdnota jangu 57
Plnost jin 57
Prázdnota jin 57

DIAGNOSTIKA 57
Diagnostika podle drah 58
Diagnostika podle typu bolesti 61
Diagnostika podle zmírňování a zhoršování potíží 62

STRATEGIE LÉČBY A PRINCIPY VÝBĚRU BODŮ 63
Léčba kořene nebo vrcholku 63
Výběr bodů 64

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 65
Větrný chlad 65
Větrná horkost 67
Větrná vlhkost 68
Stoupající jaterní jang 69
Oheň jater 77
Vítr jater 79
Stagnace jaterní čchi 80
Stagnace chladu v dráze jater 81
Vlhkost 83
Kalný hlen 85

Kalný větrný hlen 87
Stoupající jaterní jang s hlenem v hlavě 87
Akumulace potravy 88
Stáza krve 89
Horkost žaludku 91
Prázdnota čchi 92
Prázdnota krve 93
Prázdnota ledvin 94

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 97

KLINICKÉ STUDIE 100
Akupunktura 100
Léčivé směsi 103

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 104

ZÁPADNÍ DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA BOLESTÍ 
HLAVY 104

Intrakraniální příčiny 104
Kraniální příčiny 107
Extrakraniální příčiny 107

PROGNÓZA A PREVENCE 108

2. KAPITOLA 
MOTÁNÍ HLAVY 111

PŘÍČINNÉ FAKTORY 112
Přepracování a přílišná sexuální aktivita 112
Nepravidelná strava 112

PATOLOGIE 112

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 113
Stoupající jaterní jang, oheň jater nebo vítr jater 113
Kalný hlen v hlavě 115
Stoupající jaterní jang s hlenem v hlavě 116
Prázdnota čchi a krve 116
Nedostatečnost esence ledvin 117

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 118

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 120
Ucho 120
Osmý mozkový nerv 120
Mozkový kmen 120



6 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

3. KAPITOLA 
DUŠNOST (CHUAN) 121

PŘÍČINNÉ FAKTORY 122
Vnější patogenní činitele 122
Nepravidelná strava 123
Emocionální problémy 123
Přepracování, chronické onemocnění 123

PATOLOGIE 123

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 125
Větrný chlad napadající plíce 125
Větrný chlad na povrchu, hleny v nitru 126
Chlad na povrchu, horkost v nitru 127
Hlenová horkost v plicích 128
Kalný hlen v plicích 129
Zablokování plicní čchi 129
Oheň jater napadající plíce 130
Prázdnota plicní čchi 131
Prázdnota plicní jin 132
Prázdnota plic a ledvin 132
Prázdnota plicní a ledvinové jin 135
Prázdnota plicního a ledvinového jangu,  

rozlévající se tekutiny v srdci a plicích 137
Prázdnota jangu plic, srdce a ledvin,  

rozlévající se tekutiny v srdci 137

PROGNÓZA A PREVENCE 139
Strava 139
Životospráva 139
Preventivní léčba 139

ZÁPADNÍ DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 140
Plicní příčiny 140
Srdeční příčiny 141
Všeobecné příčiny 141

4. KAPITOLA 
SÍPÁNÍ (XIAO) 143

PŘÍČINNÉ FAKTORY 144
Vnější patogenní činitele 144
Nepravidelná strava 144
Slabá tělesná kondice 144

PATOLOGIE 144

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 145
Chladný hlen 145
Hlenová horkost 146
Prázdnota plic 147
Prázdnota sleziny 148
Prázdnota ledvin 150

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 151

PROGNÓZA A PREVENCE 152

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 153
Akutní bronchitida 153
Chronická bronchitida 153
Astma 153

5. KAPITOLA 
ALERGICKÉ ASTMA (ATOPICKÝ EKZÉM) 155

ALERGICKÉ ASTMA V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 157
Patologie 157
Příčinné faktory 160
Klinické charakteristiky 164
Diferenciální diagnostika 165

SPOJITOSTI A ROZDÍLY MEZI ALERGICKÝM  
ASTMATEM S ČASNÝM NÁSTUPEM  
A SYMPTOMY XIAO-CHUAN 166

Příčinné faktory 166
Patologie 167
Identifikace syndromů a léčba 170
Nealergické astma s pozdním nástupem 171

NOVÁ TEORIE ASTMATU 171
Příčinné faktory a patologie 171
Identifikace syndromů a léčba 179

JÁTRA A ASTMA 185
Stagnující jaterní čchi napadající plíce 186
Oheň jater napadající plíce 186
Prázdnota jaterní jin 187

ATOPICKÝ EKZÉM 188
Akutní ekzém 190
Chronický ekzém 192
Zevní léčba 193

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 193

KLINICKÉ STUDIE 201
Akupunktura 201
Léčivé směsi 202

KAZUISTIKY 204

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 211

PROGNÓZA A PREVENCE 211

ZÁPADNÍ LÉKOVÁ TERAPIE 212
Protialergické léky (stabilizátory žírných buněk) 212
Bronchodilatátory 213
Kortikosteroidy 213
Antagonisté leukotrienů 213

6. KAPITOLA 
ALERGICKÁ RÝMA 217

ALERGICKÁ RÝMA V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 217
Příčinné faktory 218
Patologie 218

ČÍNSKÁ TEORIE SYMPTOMU BIYUAN 219
Příčinné faktory 219
Patologie 220

ROZDÍLY MEZI ALERGICKOU RÝMOU  
A SYMPTOMEM BIYUAN 221

Rozdíly mezi alergickou rýmou  
a symptomem biyuan 221

Čínská teorie symptomu biqiu („plného nosu“) 221



Obsah  7

NOVÁ TEORIE ALERGICKÉ RÝMY 222
Příčinné faktory 222
Patologie 222

LÉČBA ALERGICKÉ RÝMY 224
Sezónní alergická rýma 224
Celoroční alergická rýma 227

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 230

KLINICKÉ STUDIE 231
Akupunktura 231
Akupunktura a léčivé směsi 233
Léčivé směsi 234

KAZUISTIKY 236

7. KAPITOLA 
ZÁNĚT VEDLEJŠÍCH NOSNÍCH DUTIN  
(NOSNÍ POLYPY) 239

ZÁNĚT VEDLEJŠÍCH NOSNÍCH DUTIN 240

PŘÍČINNÉ FAKTORY A PATOLOGIE 240
Opakovaná napadení větrem 240
Strava 241

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 241
Větrná horkost 243
Horkost plic 244
Oheň jater a žlučníku 244
Vlhká horkost žaludku a sleziny 245
Stagnace čchi a krve 246
Prázdnota plicní a slezinové čchi 246
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 247

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 248

KLINICKÉ STUDIE 248
Akupunktura 248

PROGNÓZA 249

NOSNÍ POLYPY 250

LÉČBA POMOCÍ ČÍNSKÉ MEDICÍNY 250
Horkost plic se stagnací 250
Hlenová vlhkost se stázou 251
Prázdnota plicní a slezinové čchi  

s hlenovou vlhkostí 251

8. KAPITOLA 
KAŠEL 253

PŘÍČINNÉ FAKTORY 254
Vnější patogenní činitele 254
Emocionální stres 255
Strava 255
Chronické onemocnění 255

PATOLOGIE 255

AKUPUNKTURA PŘI KAŠLI 258

DIAGNOSTIKA 258
Zvuk 258

Denní doba 259
Vykašlávané hleny 259

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 259
AKUTNÍ STAVY 260
AKUTNÍ VNĚJŠÍ SYNDROMY 261
Napadení větrným chladem 261
Napadení větrnou horkostí 262
Napadení větrnou suchostí 263
AKUTNÍ VNITŘNÍ SYNDROMY 264
Horkost plic 264
Hlenová horkost v plicích 265
CHRONICKÉ STAVY 266
CHRONICKÉ PLNÉ SYNDROMY 267
Hlenová vlhkost v plicích 267
Hlenová horkost v plicích 268
Hleny v plicích 269
Oheň jater napadající plíce 270
CHRONICKÉ PRÁZDNÉ SYNDROMY 271
Prázdnota plicní čchi 271
Prázdnota plicní jin 271
Suchost plic 272

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 273

KLINICKÉ STUDIE 276
Léčivé směsi 276

PROGNÓZA 278

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 278
Tracheitida (zánět průdušnice) 278
Akutní bronchitida (zánět průdušek) 278
Chronická bronchitida (zánět průdušek) 278
Černý kašel 278
Pleuritida (zánět pohrudnice) 278
Pneumonie (zápal plic) 278
Karcinom průdušek 279
Tuberkulóza plic 279
Bronchiektázie (rozšíření průdušek) 279
Onemocnění srdce 279

9. KAPITOLA 
PSYCHIKA V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 281

POVAHA MYSLI (SHEN) V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 281

PĚT STRÁNEK DUŠEVNÍHO  
A SPIRITUÁLNÍHO ŽIVOTA 285

Éterická duše (hun) 286
Tělesná duše (po) 301
Intelekt (yi) 309
Vůle (zhi) 310

10. KAPITOLA 
EMOCE 313

EMOCE 318
Hněv 318
Radost 321
Obavy 322
Zádumčivost 324
Smutek a žal 325
Strach 327
Šok 328



8 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

Láska 329
Žádostivost 329
Pocit viny 330
Stud 332

PATOLOGIE ČCHI A MINISTERSKÉHO  
OHNĚ U EMOCIONÁLNÍCH PROBLÉMŮ 334

Účinek emocí na tělesnou čchi 334
Patologie ministerského ohně  

u emocionálních problémů 338

11. KAPITOLA 
PŮVOD DUŠEVNĚ-EMOCIONÁLNÍCH 
PROBLÉMŮ 347

VROZENÉ PŘEDPOKLADY 348
Dřevěný typ 348
Ohnivý typ 348
Zemský typ 350
Kovový typ 350
Vodní typ 351

STRAVA 352
Nadměrná konzumace potravin s horkou energií 352
Nadměrná konzumace potravin vytvářejících vlhkost 353
Nadměrná konzumace potravin s chladnou energií 353
Nepravidelné jídelní návyky 353
Nedostatečný příjem potravy 353

PŘEPRACOVÁNÍ 353

PŘÍLIŠNÁ SEXUÁLNÍ AKTIVITA 353

DROGY 353

PREVENCE DUŠEVNĚ-EMOCIONÁLNÍCH PROBLÉMŮ 355

12. KAPITOLA 
DIAGNOSTIKA DUŠEVNĚ-EMOCIONÁLNÍCH 
PROBLÉMŮ 357

PLEŤ 357

OČI 359

PULZ 360
Pulz a emoce 360
Srdeční pulz 360
Obecné kvality pulzu a emoce 362

JAZYK 362
Červená špička 362
Srdeční rýha 363
Strany jazyka 364
Tvar těla jazyka 365
Kombinovaná žaludeční a srdeční rýha 365

13. KAPITOLA 
DEPRESE 367

DEFINICE A POHLED ZÁPADNÍ MEDICÍNY 368
Velká depresivní porucha 369

PATOLOGIE DEPRESE V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 369
Yu jako stagnace 369

Yu jako duševní sklíčenost 370
Deprese a vztah mezi myslí (shen)  

a éterickou duší (hun) 370
Vůle (zhi) ledvin a deprese 371
Rozlišení mezi depresí při syndromu yu  

a při syndromu dian 371
Liliový syndrom (baihebing) 372
Nervozita (zangzao) 372
Syndrom švestkové pecky (meiheqi) 373

PŘÍČINNÉ FAKTORY 373
Emocionální stres 373
Vrozené znaky 375
Nepravidelná strava 375
Přepracování 375

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 375
Stagnace jaterní čchi 375
Stagnace srdeční a plicní čchi 379
Stagnující jaterní čchi měnící se v horkost 380
Hlenová horkost zneklidňující mysl 381
Stáza krve zahrazující mysl 382
Stagnace čchi s hlenem 383
Horká bránice 385
Obavy zraňující mysl 386
Prázdnota srdce a sleziny 387
Prázdnota srdečního jangu 388
Prázdnota ledvinové a srdeční jin,  

vyšlehující prázdná horkost 389
Prázdnota ledvinového jangu 390

AKUPUNKTURNÍ BODY NA DEPRESI 391

LÉČIVÉ SMĚSI NA DEPRESI 397

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 399

KLINICKÉ STUDIE 402
Akupunktura 402
Léčivé směsi 407

KAZUISTIKY 408

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 414

POZNÁMKY 415

14. KAPITOLA 
ÚZKOST 417

ÚZKOST V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 417

ÚZKOST V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 419
Čínské nemoci odpovídající úzkosti 419
Protichůdný tok čchi v ústřední dráze (chongmai) 419
Bušení srdce v čínské diagnostice 421
Rozdíl mezi neklidnou myslí  

a zahrazenou myslí při úzkosti 422

PŘÍČINNÉ FAKTORY 422
Emocionální stres 422
Vrozené předpoklady 423
Nepravidelná strava 423
Ztráta krve 423
Přepracování 423



PATOLOGIE A PRINCIPY LÉČBY 423
Srdce 424
Plíce 424
Ledviny 425
Slezina 426
Játra 426

AKUPUNKTURNÍ LÉČBA ÚZKOSTI 427
Vzdálené body podle drah 427
Body na hlavě 427

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 429
Prázdnota srdce a žlučníku 429
Prázdnota krve srdce 429
Prázdnota ledvinové a srdeční jin  

s prázdnou horkostí 430
Prázdnota srdečního jangu 431
Prázdnota plicní a srdeční čchi 431
Stagnace plicní a srdeční čchi 432
Prázdnota plicní a srdeční jin 432
Stáza krve srdce 433
Hlenová horkost zneklidňující srdce 433

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 434

KAZUISTIKY 435

15. KAPITOLA 
NESPAVOST (OSPALOST, ZHORŠENÁ PAMĚŤ) 439

PŘÍČINNÉ FAKTORY 441
Obavy 441
Hněv 442
Přepracování 442
„Bázlivý žlučník“ 442
Nepravidelná strava 442
Porod 442
Zbytková horkost 442
Přílišná sexuální aktivita 442

PATOLOGIE 443

DIAGNOSTIKA 444
Spánek 444
Sny 444
Polohy ve spánku 445
Chrápání 445

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 446
Vyšlehující oheň jater 446
Vyšlehující oheň srdce 447
Hlenová horkost zneklidňující mysl 448
Stagnace srdeční čchi 449
Stáza krve srdce 450
Zbytková horkost v bránici 451
Akumulace potravy 452
Prázdnota krve srdce a krve sleziny 453
Prázdnota srdeční jin 454
Srdce a ledviny v nerovnováze 455
Prázdnota srdce a žlučníku 456
Prázdnota jaterní jin 456

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 458

KLINICKÉ STUDIE 461
Akupunktura 461
Léčivé směsi 463

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 464

1. DODATEK KE KAPITOLE CHOROBNÁ 
SPAVOST 464

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 465
Vlhkost zahrazující mozek 465
Hlen zamlžující mozek 465
Prázdnota sleziny 466
Prázdnota ledvinového jangu  

(nedostatečnost moře dřeně) 467

2. DODATEK KE KAPITOLE ZHORŠENÁ PAMĚŤ 467

PŘÍČINNÉ FAKTORY 468
Obavy a zádumčivost 468
Přepracování a přílišná sexuální aktivita 468
Porod 468
Smutek 468
„Rekreační“ drogy 468

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 468
Prázdnota sleziny 468
Nedostatečnost esence ledvin 469
Prázdnota srdce 470

16. KAPITOLA 
SYNDROMY U DUŠEVNĚ-EMOCIONÁLNÍCH 
PROBLÉMŮ A JEJICH LÉČBA POMOCÍ LÉČIVÝCH 
SMĚSÍ A AKUPUNKTURY 473

ÚČINKY DUŠEVNĚ-EMOCIONÁLNÍCH PROBLÉMŮ 
NA ČCHI, KREV, JIN A VZNIK PATOGENNÍCH 
ČINITELŮ 474

Účinky na čchi 474
Účinky na krev 475
Účinky na jin 476
Patogenní činitele při duševně-emocionálních 

problémech 477

ZAHRAZENÁ, NEKLIDNÁ, OSLABENÁ MYSL 479
Zahrazená mysl 479
Neklidná mysl 480
Oslabená mysl 480
Metody léčby léčivými směsmi v případě zahrazené, 

neklidné nebo oslabené mysli 481
Principy léčby 481

ZAHRAZENÁ MYSL 481
Stagnace čchi 483
Stáza krve 487
Hlen zamlžující mysl 489

NEKLIDNÁ MYSL 493
Prázdnota krve 493
Prázdnota jin 494
Prázdnota jin s prázdnou horkostí 498
Prázdnota jaterní jin s prázdnou horkostí 500
Stagnace čchi 502
Stáza krve 502

Obsah  9



10 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

Oheň 502
Ohnivý hlen 506

OSLABENÁ MYSL 508
Prázdnota čchi a krve 508
Prázdnota jangu 512
Prázdnota krve 514
Prázdnota jin 514

POZNÁMKA 520

17. KAPITOLA 
UŠNÍ ŠELESTY 523

PŘÍČINNÉ FAKTORY 523
Emocionální vypětí 523
Přepracování 524
Vysoký věk 524
Strava 524
Přílišná sexuální aktivita 524
Hlučné prostředí 524

PATOLOGIE 524

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 526

STAVY PLNOSTI 526
Vzestup jaterního jangu 526
Vzestup ohně jater a žlučníku 527
Vítr jater 528
Ohnivý hlen šlehající vzhůru 529

STAVY PRÁZDNOTY 531
Nedostatečnost esence ledvin 531
Prázdnota čchi v horním zářiči 532
Prázdnota krve srdce 533

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 534

PROGNÓZA 534

18. KAPITOLA 
STRUMA (HYPOTYREÓZA, HYPERTYREÓZA) 535

PŘÍČINNÉ FAKTORY 537
Emocionální stres 537
Strava 537
Prostředí 537
Vrozené předpoklady 537

PATOLOGIE 538

DIAGNOSTIKA 539

OBECNÉ INDIKACE LÉČBY 539
Akupunktura 539
Léčivé směsi na útvary 541

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 541
Stagnace čchi a hlen  

(nazývané také čchiová struma) 542
Stagnace jaterní čchi,  

prázdnota slezinové čchi a hlen 543
Hlen a stáza krve 543
Vyšlehující oheň jater s hlenovou horkostí 544
Prázdnota srdeční a jaterní jin s hlenem 545

PROGNÓZA A PREVENCE 547

STRUMA V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 547

HYPOTYREÓZA 549

PATOLOGIE 549

KLINICKÉ PROJEVY 550

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 550
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 551
Prázdnota čchi a krve 552
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 553

HYPERTYREÓZA 554

PATOLOGIE 554

KLINICKÉ PROJEVY 554

HYPERTYREÓZA V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ:  
PŘEHLED ČÍNSKÉ LITERATURY 555

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 560
Stagnace jaterní čchi 560
Horkost v játrech, srdci a žaludku 561
Prázdnota jaterní a ledvinové jin  

s prázdnou horkostí 562
Hlenová horkost v játrech 563

KAZUISTIKY 563

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 565

19. KAPITOLA 
VYSOKÝ KREVNÍ TLAK 567

HYPERTENZE (VYSOKÝ KREVNÍ TLAK)  
V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 568

Příčiny hypertenze 569
Patologie esenciální hypertenze 570
Komplikace 570
Hodnocení 570
Léčba 571

VYSOKÝ KREVNÍ TLAK V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 573
Patologie vysokého krevního tlaku  

v čínské medicíně 573
Příčinné faktory vysokého krevního tlaku  

v čínské medicíně 578
Úvahy o vysokém krevním tlaku v čínské medicíně 578
Účinky léků na vysoký krevní tlak na pulz 582

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 583
Vzestup jaterního jangu 583
Vítr jater 585
Oheň jater 586
Stagnace jaterní čchi, krev proudící  

protichůdně směrem vzhůru 587
Játra napadající slezinu 588
Hlen zahrazující vývody a krevní cévy 589
Stáza krve ve spojnicích (dráhách luo) 590
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 591
Prázdnota čchi a jin 592
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 593



Nerovnováha ústřední dráhy a dráhy početí  
(chongmai a renmai) 594

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 594

KAZUISTIKY 595

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 598

KLINICKÉ STUDIE 599
Akupunktura 599
Léčivé směsi 600

20. KAPITOLA 
ÚNAVA 605

PŘÍČINNÉ FAKTORY 607
Vrozená slabost 607
Přepracování 608
Přílišná tělesná námaha 608
Strava 609
Závažné onemocnění 609
Přílišná sexuální aktivita 609
Porod 609
„Rekreační“ drogy 610

PATOLOGIE 610

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 612

STAVY PRÁZDNOTY 612
PRÁZDNOTA ČCHI 612
Prázdnota plicní čchi 612
Prázdnota slezinové čchi 613
Prázdnota srdeční čchi 615
PRÁZDNOTA JANGU 615
Prázdnota srdečního jangu 615
Prázdnota slezinového jangu 616
Prázdnota ledvinového jangu 617
PRÁZDNOTA KRVE 619
Prázdnota krve srdce 619
Prázdnota krve jater 620
Prázdnota krve sleziny 621
PRÁZDNOTA JIN 622
Prázdnota plicní jin 622
Prázdnota srdeční jin 623
Prázdnota žaludeční a slezinové jin 624
Prázdnota jaterní jin 625
Prázdnota ledvinové jin 626

STAVY PLNOSTI 628
Stagnace jaterní čchi 628
Stáza krve jater 633
Vzestup jaterního jangu 633
Vyšlehující oheň jater 634
Vítr jater 635
Hlen 636
Vlhkost 638

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 641

ZÁPADNÍ DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 642
Chronická nefritida (zánět ledvin) 642
Žlázová horečka (mononukleóza) 642
Chronický únavový syndrom 642
Nádorová onemocnění 642

Addisonova choroba 642
Hypotyreóza 642
Diabetes mellitus 642

21. KAPITOLA 
SYNDROM BLOKÁDY HRUDI 645

PŘÍČINNÉ FAKTORY 646
Vnější patogenní činitele 646
Strava 647
Emocionální problémy 647
Vysoký věk 647

PATOLOGIE 647

DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 650
Visící hleny v hrudníku či podžebří (xuanyin) 650
Bolest v nadbřišku 650
Skutečná bolest srdce 650

STRATEGIE LÉČBY 650

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 651

STAVY PLNOSTI 651
Stagnace čchi v hrudníku 651
Stáza krve srdce 652
Kalný hlen stagnující v hrudníku 654
Stagnace chladu v hrudníku 658
Oheň jater zneklidňující srdce v hrudníku 660

STAVY PRÁZDNOTY 661
Prázdnota slezinového a srdečního jangu 661
Prázdnota čchi a jin 662
Prázdnota srdeční a ledvinové jin 663

PROGNÓZA A PREVENCE 665

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 665

KLINICKÉ STUDIE 677
Akupunktura 677
Léčivé směsi 677

ZÁPADNÍ DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 682
Pleuritida 682
Plicní embolie 682
Karcinom průdušek 683
Ischemická choroba srdeční 683
Angina pectoris 683
Infarkt myokardu 683
Brániční kýla 683
Karcinom jícnu 684

22. KAPITOLA 
BOLEST V NADBŘIŠKU 685

PŘÍČINNÉ FAKTORY 686
Vnější patogenní činitele 686
Strava 686
Emocionální problémy 689
Přílišná námaha 689
Přepracování 689
Konstituční slabost 690
Nevhodná léčba 690

Obsah  11



12 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

PATOLOGIE 690

DIAGNOSTIKA 691
Povaha bolesti 691
Čas výskytu bolesti 691
Zmírňování nebo zhoršování bolesti 691
Žízeň 692
Pachuť v ústech 692
Říhání 692
Návrat kyselé nestrávené potravy do hltanu a úst 692
Nevolnost a zvracení 692
Rozpínání, tíseň, pocit hroudy a plnost 692
Vyšetření nadbřišku pohmatem 693

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 693

STAVY PLNOSTI 693
Chlad napadající žaludek 693
Akumulace potravy 695
Jaterní čchi napadající žaludek 697
Horkost žaludku 700
Oheň žaludku 701
Ohnivý hlen v žaludku 702
Vlhkost v žaludku a slezině 703
Vlhká horkost v žaludku a slezině 704
Horkost žaludku a jater 705
Stáza krve v žaludku 706
Hleny v žaludku 709

STAVY PRÁZDNOTY 710
Prázdnota a chlad žaludku a sleziny 710
Prázdnota žaludeční jin 711

PROGNÓZA A PREVENCE 713

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 714

KLINICKÉ STUDIE 717
Akupunktura 717
Léčivé směsi 718

ZÁPADNÍ DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 721
Jícen 721
Žaludek 721
Dvanáctník 722
Slinivka břišní 722
Tlusté střevo 722
Žlučník 722

23. KAPITOLA 
NEVOLNOST A ZVRACENÍ 723

PŘÍČINNÉ FAKTORY 724
Vnější patogenní činitele 724
Nepravidelná strava 724
Emocionální stres 724
Přepracování 725

PATOLOGIE 725

DIAGNOSTIKA 726

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 727
Napadení žaludku vnějším chladem 728
Jaterní čchi napadající žaludek 728
Chlad v žaludku 729

Chladná vlhkost v žaludku 729
Horkost žaludku 730
Hlen zahrazující žaludek 730
Horkost v játrech a žlučníku 731
Oheň žaludku a jater 731
Akumulace potravy 732
Stagnace srdeční čchi 733
Prázdnota žaludeční čchi 733
Prázdnota a chlad žaludku 734
Prázdnota žaludeční jin 734

KLINICKÉ STUDIE 735
Akupunktura 735
Léčivé směsi 736

24. KAPITOLA 
ŽALUDEČNÍ REFLUX 737

ŽALUDEČNÍ REFLUX V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 738

ŽALUDEČNÍ REFLUX V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 739
Caoza: zkažený žaludek 739
Fanwei: návrat nestrávené potravy 739
Yege: ztížené polykání 739
Eni: škytavka 739
Tunsuan: návrat kyselé nestrávené  

potravy do hltanu a úst 739
Tusuan: zvracení kyselého žaludečního obsahu 739

PŘÍČINNÉ FAKTORY ŽALUDEČNÍHO REFLUXU 740
Emocionální stres 740
Nepravidelná strava 740
Přepracování 740

PATOLOGIE ŽALUDEČNÍHO REFLUXU 741

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 743
Stagnace čchi s hlenem 743
Horkost žaludku a jater 743
Stáza krve 744
Prázdnota žaludeční jin s prázdnou horkostí 744
Prázdnota žaludečního a slezinového jangu 745
Prázdnota ledvinového jangu 746

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 747

25. KAPITOLA 
VŘÍDKY V ÚSTECH 749

VŘÍDKY V ÚSTECH V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 750
Patologie 750
Diagnostika 750
Jinový oheň 751

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 755
Horkost v srdci a slezině 755
Horkost žaludku 756
Jedovatá horkost 757
Prázdnota žaludeční jin s prázdnou horkostí 757
Prázdnota srdeční a ledvinové jin  

s prázdnou horkostí 758
Prázdnota žaludku a sleziny s jinovým ohněm 758
Prázdnota a chlad žaludku 760

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 760



26. KAPITOLA 
BOLEST V PODŽEBŘÍ (ŽLUČNÍKOVÉ KAMENY) 763

BOLEST V PODŽEBŘÍ 764

PŘÍČINNÉ FAKTORY A PATOLOGIE 764
Emocionálníí vypětí 764
Vnější vlhkost 764
Strava 764
Přepracování a přílišná sexuální aktivita 764

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 764

STAVY PLNOSTI 765
Stagnace jaterní čchi 765
Stáza krve jater 765
Vlhká horkost v játrech a žlučníku 766

STAVY PRÁZDNOTY 767
Prázdnota krve jater 767
Prázdnota jaterní jin 768

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 768
Bolest v pravém podžebří 768
Bolest v levém podžebří 769

DODATEK KE KAPITOLE ŽLUČNÍKOVÉ 
KAMENY 769

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ 769
Stagnace jaterní čchi 769
Vlhká horkost v játrech a žlučníku 769

LÉČBA 770
Stagnace jaterní čchi 770
Vlhká horkost v játrech a žlučníku 770

POZNÁMKY OHLEDNĚ AKUPUNKTURNÍ LÉČBY 771

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 771

27. KAPITOLA 
BOLEST BŘICHA 775

PŘÍČINNÉ FAKTORY A PATOLOGIE 776
Vnější patogenní činitele 776
Emocionální stres 777
Nevhodný způsob stravování 777

DIAGNOSTIKA 777
Povaha bolesti 778
Reakce na stlačení 778
Reakce na jídlo či pití 778
Reakce na vyprázdnění střev 778
Reakce na pohyb či odpočinek 778
Reakce na teplo 778
Příznaky na jazyku 779
Příznaky pulzu 779
Pohmat břicha 779

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 780

STAVY PLNOSTI 780
Chlad v tenkém a tlustém střevě 780
Chladná vlhkost v tenkém a tlustém střevě 781

Vlhká horkost v tenkém a tlustém střevě 782
Akumulace potravy 783
Stagnace čchi 784
Stagnace čchi s vlhkostí 787
Stagnace čchi, vlhkost, prázdnota čchi 788
Stáza krve 789

STAVY PRÁZDNOTY 790
Prázdnota a pokles slezinové čchi 790
Prázdnota slezinového jangu s prázdným chladem 

v břiše 791
Prázdnota slezinové čchi s vlhkostí 792
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 792

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 793

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 793

PROGNÓZA A PREVENCE 794

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 795
Ledviny 795
Apendix 795
Tlusté střevo 795
Tenké střevo 796

28. KAPITOLA 
BŘIŠNÍ MASY 797

PŘÍČINNÉ FAKTORY 798
Emocionální vypětí 798
Nepravidelná strava 798
Vnější patogenní činitele 798

PATOLOGIE 798

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 799

MASY ČCHI 802
Stagnace jaterní čchi 802
Akumulace potravy a hlen 803

KREVNÍ MASY 804
Stagnace čchi a krve 804
Stáza krve zauzlená v nitru 805
Prázdnota řádné čchi a stáza krve 807

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 808

PROGNÓZA A PREVENCE 812

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 813

29. KAPITOLA 
PRŮJEM 815

PŘÍČINNÉ FAKTORY A PATOLOGIE 815
Napadení vnějšími patogenními činiteli 815
Nepravidelná strava 816
Emocionální stres 816
Přepracování, chronické onemocnění 816
Přepracování, přílišná sexuální aktivita 816

DIAGNOSTIKA 817

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 817

Obsah  13



14 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

STAVY PLNOSTI 818
Zadržování chladné vlhkosti 818
Zadržování vlhké horkosti 819
Akumulace potravy 822
Stagnace jaterní čchi 822
Stáza krve v tenkém a tlustém střevě 823

STAVY PRÁZDNOTY 823
Prázdnota sleziny a žaludku 823
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 824

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 826

PROGNÓZA 830

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 830
Zánětlivé příčiny chronického průjmu 830
Nezánětlivé příčiny chronického průjmu 831

30. KAPITOLA 
ZÁCPA 833

PŘÍČINNÉ FAKTORY 834
Nepravidelná strava 834
Emocionální stres 834
Nedostatek tělesného pohybu 834
Přepracování a porod 834
Horečnaté onemocnění 835

PATOLOGIE 835
Žaludek 835
Tlusté střevo 836
Slezina 836
Játra 836
Ledviny 836
Plíce 836

DIAGNOSTIKA 837
Tvar stolice 837
Vlhkost stolice 837
Bolest 837
Úsilí při vyměšování stolice 837
Barva 837

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 838

CHRONICKÁ VNITŘNÍ HORKOST 838
Horkost v žaludku a tlustém střevě 838
Horkost v játrech 839

AKUTNÍ HORKOST PŘI HOREČNATÉM 
ONEMOCNĚNÍ 841

Akutní oheň tlustého střeva a žaludku 841

ČCHI 842
Stagnace jaterní čchi 842

STAVY PRÁZDNOTY 842
Prázdnota čchi 842
Prázdnota jangu 843
Prázdnota krve 845
Prázdnota jin 846

CHLAD 847
Prázdnota slezinového  

a ledvinového jangu s chladem 847

PROGNÓZA A PREVENCE 848

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 848

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 849
Akutní zánět slepého střeva 849
Střevní neprůchodnost 850

31. KAPITOLA 
MOČOVÉ OBTÍŽE (MOČOVÉ KAMENY) 851

PATOLOGIE 853
Vlhkost 853
Stagnace čchi 853
Prázdnota čchi 853
Prázdnota ledvin 854

PŘEHLED SYNDROMŮ 855
Horké vykapávání 856
Kamenné vykapávání 856
Čchiové vykapávání 856
Krvavé vykapávání 856
Mastné vykapávání 856
Únavové vykapávání 856

PŘÍČINNÉ FAKTORY 858
Vnější vlhkost 858
Strava 858
Přílišná sexuální aktivita 859
Vysoký věk a chronické onemocnění 859
Emocionální stres 859
Nadměrné zvedání břemen nebo stání 859

DIAGNOSTIKA 859
Četnost močení 859
Snadnost nebo obtížnost močení 860
Barva moči 860
Bolest 860
Pocity v podbřišku 860
Jazyk 860
Pulz 860

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 861
Horké vykapávání 862
Kamenné vykapávání 867
Čchiové vykapávání 868
Krvavé vykapávání 872
Mastné vykapávání 873
Únavové vykapávání 874

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 876

PROGNÓZA A PREVENCE 880

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 880

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 881
Cystitida (zánět močového měchýře) 881
Uretritida 881
Prostatitida a zbytnění prostaty 881
Močové kameny 881
Tuberkulóza ledvin 882

KLINICKÉ STUDIE 882
Akupunktura 882
Léčivé směsi 883



DODATEK KE KAPITOLE MOČOVÉ KAMENY 884

PŘÍČINNÉ FAKTORY 884
Přílišná sexuální aktivita 884
Strava 884
Nedostatek tělesného pohybu 884
Úbytek tekutin 884

PATOLOGIE 884
Akutní stadium 884
Chronické stadium 884

LÉČBA 885
Akutní stadium 885
Chronické stadium 886

PROGNÓZA 887
Místo výskytu 887
Tvar a velikost 887
Načasování léčby 887
Tělesná kondice 887

32. KAPITOLA 
POMOČOVÁNÍ A VŮLÍ NEOVLADATELNÝ ÚNIK 
MOČI (KREV V MOČI) 889

PŘÍČINNÉ FAKTORY 890
Vrozená slabost 890
Šok 890
Vysoký věk 890
Přílišná sexuální aktivita 890
Chronický kašel 890
Porod 890

PATOLOGIE 890

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 891

STAVY PRÁZDNOTY 891
Prázdnota plicní čchi 891
Prázdnota slezinové čchi 892
Prázdnota ledvinového jangu 892
Prázdnota ledvinové jin 894

STAVY PLNOSTI 896
Oheň jater prosakující směrem dolů 896
Oheň srdce 897
Vlhká horkost v močovém měchýři 898

PROGNÓZA 898

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 898

DODATEK KE KAPITOLE KREV V MOČI 900

33. KAPITOLA 
ZADRŽENÍ MOČI 903

PATOLOGIE 904
Vlhkost nebo vlhká horkost 904
Horkost plic 904
Nestoupající slezinová čchi 904
Prázdnota ledvinového jangu 904
Prázdnota ledvinové jin 905
Stagnace jaterní čchi 905
Stáza krve 905

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 905
Vlhká horkost v močovém měchýři 905
Horkost plic 906
Stagnace jaterní čchi 906
Stáza krve 907
Pokles slezinové čchi 907
Prázdnota ledvinového jangu 908

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 908

34. KAPITOLA 
INTERSTICIÁLNÍ CYSTITIDA (ZÁNĚTLIVÉ 
ONEMOCNĚNÍ STĚNY MOČOVÉHO MĚCHÝŘE) 911

INTERSTICIÁLNÍ CYSTITIDA V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 913

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 913
Prázdnota slezinové čchi a ledvinového jangu  

s jinovým ohněm 914
Prázdnota slezinové čchi a ledvinového jangu 

s vlhkostí 914
Prázdnota slezinové čchi a ledvinového jangu  

se stagnací čchi 915
Prázdnota slezinové čchi a ledvinového jangu  

se stázou krve 916
Prázdnota ledvinové jin s prázdnou horkostí 917

PROGNÓZA A PREVENCE 917

35. KAPITOLA 
NEZHOUBNÉ ZVĚTŠENÍ PROSTATY 919

PROSTATA A JEJÍ NEZHOUBNÉ ZVĚTŠENÍ  
V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 919

PROSTATA V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 920

PATOLOGIE NEZHOUBNÉHO ZVĚTŠENÍ PROSTATY 
V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 923

Prázdnota ledvin, sleziny a plic 923
Vlhkost a hlen 924
Stáza esence (jing) 924
Stáza krve 925

STRATEGIE LÉČBY 925
Strategie při používání léčivých směsí 925
Akupunktura 926

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 927
Stáza krve 927
Hlenová vlhkost 928
Prázdnota ledvinového a slezinového jangu 929
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 930
Stáza esence (jing) 930
Stagnace jaterní čchi s hlenovou vlhkostí 931

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 932

ZÁPADNÍ MEDICÍNA 935

36. KAPITOLA 
ZÁNĚT PROSTATY A BOLEST  
V OBLASTI PROSTATY 939

CHRONICKÝ ZÁNĚT PROSTATY  
V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 939

Obsah  15



16 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

CHRONICKÝ ZÁNĚT PROSTATY V ČÍNSKÉ 
MEDICÍNĚ 941

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 943
Vlhká horkost v dolním zářiči 944
Vlhká horkost s jedovatou horkostí v dolním zářiči 945
Stagnace čchi, stáza krve, stáza esence,  

stáza v krevních spojnicích 945
Prázdnota ledvinové čchi s vlhkostí 946
Prázdnota ledvinového jangu a krve jater 948
Prázdnota ledvinové jin 948
Vlhká horkost a kalnost v dolním zářiči,  

nedostatečnost esence ledvin 949
Prázdnota srdce a ledvin 949

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 950

KLINICKÉ STUDIE 954
Akupunktura 954
Léčivé směsi 955

37. KAPITOLA 
OTOK (ZÁNĚT LEDVIN) 957

PŘÍČINNÉ FAKTORY 958
Vnější vítr 958
Vnější vlhkost 958
Nepravidelná strava 958
Přepracování a přílišná sexuální aktivita 958
Jedovatá horkost z boláků nebo karbunklů 958

PATOLOGIE 959

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 962

JANGOVÝ OTOK 963
Větrná voda napadající vrstvu ochranné čchi 963
Jedovatá horkost 964
Vlhkost 965
Vlhká horkost 966

JINOVÝ OTOK 968
Prázdnota slezinového jangu 968
Prázdnota srdečního jangu 969
Prázdnota ledvinového jangu 970

ČCHIOVÝ OTOK 972
Stagnace čchi 972

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 972

PROGNÓZA 973

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 973

1. DODATEK KE KAPITOLE  
AKUTNÍ ZÁNĚT LEDVIN 973

PŘÍČINNÉ FAKTORY A PATOLOGIE 974
Infekce 974
Vnější vlhkost 974

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 974
Napadení vnějším větrem 974
Napadení vnější větrnou vodou 974

Vlhkost 975
Jedovatá horkost 975

2. DODATEK KE KAPITOLE CHRONICKÝ ZÁNĚT 
LEDVIN 976

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 978
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 978
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu,  

rozlévající se voda 979
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu, jin 

stoupající protichůdně směrem vzhůru 981
Prázdnota sleziny a ledvin, únik esence 981
Prázdnota ledvinového a srdečního jangu,  

stagnace čchi a krve 982

PREVENCE 983
Strava 983
Odpočinek 983

38. KAPITOLA 
SYNDROM BOLESTIVÉHO ZAHRAZENÍ 
(REVMATOIDNÍ ARTRITIDA) 985
Dráhy 987

BODY 988

PROSTOR MEZI KŮŽÍ A SVALY (COULI) 989

PŘÍČINNÉ FAKTORY 989
Vnější patogenní činitele 989 
Přílišná tělesná námaha 990
Přepracování 990
Porod 990
Poranění 990
Emocionální stres 990

PATOLOGIE 990

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ 992
Syndrom bolestivého zahrazení z větru  

(neboli syndrom pohyblivého zahrazení) 992
Syndrom bolestivého zahrazení z vlhkosti  

(neboli syndrom lepkavého zahrazení) 992
Syndrom bolestivého zahrazení z chladu  

(neboli syndrom bolestivého zahrazení) 992
Horký syndrom bolestivého zahrazení 992
Kostní syndrom bolestivého zahrazení 993

PRINCIPY LÉČBY 994

AKUPUNKTURNÍ LÉČBA 996
Vzdálené body 996
Blízké body 998
Sousední body 999
Body podle syndromů 1000

LÉČIVÉ SMĚSI 1003
Syndrom bolestivého zahrazení z větru 1005
Syndrom bolestivého zahrazení z chladu 1006
Syndrom bolestivého zahrazení z vlhkosti 1007
Horký syndrom bolestivého zahrazení 1008
Chronický syndrom bolestivého zahrazení 1010
Šlachově-kostní syndrom bolestivého zahrazení 1012



LÉČBA KONKRÉTNÍCH ČÁSTÍ TĚLA 1015
Šíje a horní oblast ramen 1016
Ramenní kloub 1018
Kazuistika 1021
Loket 1022
Zápěstí 1023
Prsty rukou 1024
Kyčel 1026
Koleno 1027
Kotník 1029
Prsty nohou 1030

PROGNÓZA A PREVENCE 1030
Tělesný pohyb 1030
Strava 1031
Akupunktura 1032

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1032

KLINICKÉ STUDIE 1039
Akupunktura 1039
Léčivé směsi 1042

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 1043
Osteoartritida 1043
Revmatoidní artritida 1043
Systémový lupus erythematodes 1044
Psoriatická artritida 1044
Fibrozitida (degenerativní bolestivé  

zmnožení vazivové tkáně) 1045
Bursitida (zánět tíhového váčku) 1045
Zánět šlach 1045
Reiterův syndrom 1046
Ulcerózní kolitida 1047
Ankylozující spondylitida 1047

DODATEK KE KAPITOLE  
REVMATOIDNÍ ARTRITIDA 1047

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1048
Napadení vnějšími patogenními činiteli 1048
Prázdnota ledvin, prázdnota původní čchi (yuanqi) 1049
Skrytá horkost 1049
Očkování 1049
Nepravidelná strava 1049

PATOLOGIE A PRINCIPY LÉČBY 1049
Patologie 1049
Principy léčby 1050

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1052
Akutní vlhká horkost 1052
Chronická vlhká horkost 1052
Větrně chladná vlhkost 1054
Větrně vlhká horkost 1055
Chlad kombinovaný s horkostí 1055
Hlen a stáza krve 1056
Chladná vlhkost 1057
Větrná vlhkost 1057
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 1058

KLINICKÉ STUDIE 1059
Akupunktura 1059
Léčivé směsi 1060

39. KAPITOLA 
BOLEST SPODNÍ ČÁSTI ZAD A ISCHIAS 1063

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1066
Nadměrná tělesná námaha 1066
Přílišná sexuální aktivita 1066
Těhotenství a porod 1066
Napadení vnějším chladem a vlhkostí 1066
Přepracování 1066
Nedostatek tělesného pohybu 1067

PATOLOGIE 1067
Zadržování chladné vlhkosti 1067
Stagnace čchi a krve 1067
Prázdnota ledvin 1067
Stagnace jaterní čchi 1068

DIAGNOSTIKA 1068
Pozorování 1068
Dotazování 1068
Vyšetření pohmatem 1069
Pulz 1069

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČIVÉ SMĚSI 1071
Napadení chladem a vlhkostí 1071
Stagnace čchi a krve 1072
Prázdnota ledvin 1073
Stagnace jaterní čchi 1074

AKUPUNKTURNÍ LÉČBA BOLESTI SPODNÍ ČÁSTI 
ZAD 1075

Akutní stavy 1075
Chronické stavy 1078

LÉČBA ISCHIASU 1081
Akupunktura 1081
Léčivé směsi 1082
Chladná vlhkost napadající dráhy zad 1082
Vlhká horkost napadající dráhy zad 1083
Stagnace čchi a krve 1083
Prázdnota ledvin 1084

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 1084

PROGNÓZA A PREVENCE 1085

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1086

KLINICKÉ STUDIE 1086
Akupunktura 1086

ROZLIŠOVÁNÍ Z HLEDISKA ZÁPADNÍ MEDICÍNY 1094
Chronické přetížení vaziva v dolní oblasti beder 1094
Spondylóza 1094
Osteoartritida páteře 1095
Výhřez bederní ploténky 1095

40. KAPITOLA 
FIBROMYALGIE 1099

FIBROMYALGIE V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 1100
Klinické projevy 1100
Diagnostika fibromyalgie 1101
Příčiny fibromyalgie 1102

Obsah  17



18 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

Léčba fibromyalgie 1103
Práce Janet Travellové týkající se spoušťových bodů 1103

FIBROMYALGIE V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1105
Prostor mezi kůží a svaly (couli) 1105
Spojnice (dráhy luo) 1107
Šlachosvalové dráhy 1110

PŘÍČINNÉ FAKTORY FIBROMYALGIE  
V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1112

Napadení vnějšími patogenními činiteli 1113
Emocionální stres 1113
Nepravidelná strava 1113
Nadměrná tělesná námaha 1113

PATOLOGIE FIBROMYALGIE V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1114

STAVY PLNOSTI 1114
Vlhkost 1114
Stagnace čchi 1114
Stáza krve 1114

STAVY PRÁZDNOTY 1114
Prázdnota slezinové čchi nebo slezinového jangu 1114
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 1114
Prázdnota krve jater 1114
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 1115

PRINCIPY A STRATEGIE LÉČBY 1115
Přeměna vlhkosti 1115
Rozpohybování čchi a odstranění stagnace 1116
Oživení krve a odstranění stázy 1116
Doplnění čchi a krve 1117
Uklidnění mysli 1118

AKUPUNKTURA PŘI LÉČBĚ FIBROMYALGIE 1118
Blízké body 1118
Sousední body 1119
Vzdálené body 1120
Podkladový stav 1121

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1122
Plná vlhkost 1122
Vlhkost s podkladovou prázdnotou slezinové čchi 1123
Vlhkost, stagnace čchi, prázdnota slezinové čchi 1123
Vlhkost s prázdnotou krve jater 1124
Vlhkost s prázdnotou jaterní a ledvinové jin 1125
Stagnace čchi, stáza krve s vlhkostí 1125

AKUPUNKTURNÍ LÉČBA FIBROMYALGIE  
PODLE OBLASTÍ 1126

Horní část zad 1126
Šíje 1127
Střední část zad 1127
Spodní část zad 1128
Paže 1128
Dolní končetiny 1129

KLINICKÉ STUDIE 1130
Akupunktura 1130

POROVNÁNÍ SYNDROMU MYOFASCIÁLNÍ  
BOLESTI, FIBROMYALGIE A POSTVIROVÉHO 
ÚNAVOVÉHO SYNDROMU 1130

41. KAPITOLA 
CHRONICKÝ ÚNAVOVÝ SYNDROM 1133

CHRONICKÝ ÚNAVOVÝ SYNDROM  
V ZÁPADNÍ MEDICÍNĚ 1134

CHRONICKÝ ÚNAVOVÝ SYNDROM  
V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1139

Zbytkový patogenní činitel 1139
Skrytá horkost 1142
Syndrom šaojangu 1145
Jinový oheň 1146
Stavy prázdnoty 1149

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1151
Přepracování 1151
Nepravidelná strava 1151
Přílišná sexuální aktivita (u mužů) 1151
Emocionální stres 1151
Nadměrná tělesná námaha a sport 1151
Antibiotika (v případě zbytkového  

patogenního činitele) 1151
Očkování (v případě skryté horkosti) 1152

PATOLOGIE A PRINCIPY LÉČBY 1152

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1154

STAVY PLNOSTI 1154
Vlhkost ve svalech 1154
Horkost přikrčená v nitru 1161
Syndrom šaojangu 1162
Jinový oheň 1165

STAVY PRÁZDNOTY 1166
Prázdnota plicní a slezinové čchi 1166
Prázdnota slezinového a ledvinového jangu 1168
Prázdnota krve jater 1169
Prázdnota jin 1169

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1172

STATISTICKÉ ÚDAJE O PACIENTECH 1173

42. KAPITOLA 
PARKINSONOVA NEMOC 1175

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1176
Přepracování a přílišná sexuální aktivita 1176
Strava 1176
Emocionální stres 1176

PATOLOGIE 1176

AKUPUNKTURA PŘI LÉČBĚ PARKINSONOVY 
NEMOCI 1177

Tělová akupunktura 1177
Skalpová akupunktura 1178

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1178
Prázdnota krve jater rodící vítr 1178
Vzestup jaterního jangu rodící vítr 1180
Oheň jater rodící vítr 1182
Hlenová horkost rodící vítr 1182
Stagnace čchi a krve, stáza ve spojnicích krve 1184
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 1184



PROGNÓZA A PREVENCE 1185

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1186

KLINICKÉ STUDIE 1190
Akupunktura 1190
Léčivé směsi 1191

POZNÁMKY 1193

43. KAPITOLA 
MRTVICE 1195

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1196
Přepracování a emocionální stres 1196
Nepravidelná strava a nadměrná tělesná námaha 1196
Přílišná sexuální aktivita a nedostatečný odpočinek 1196
Nadměrná tělesná námaha a nedostatek 

odpočinku 1197

PATOLOGIE 1197

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ 1198

ZACHVÁCENÍ VNITŘNÍCH ORGÁNŮ  
(ZÁVAŽNÝ TYP) 1199

Napjatý (neboli uzavřený) typ 1199
Ochablý (neboli otevřený) typ 1200
Následky zachvácení vnitřních orgánů 1200

ZACHVÁCENÍ SAMOTNÝCH DRAH (MÍRNÝ TYP) 1201
Zachvácení hlavních drah 1201
Zachvácení pouze spojnic (drah luo) 1201

LÉČBA 1201
Zachvácení vnitřních orgánů 1201
Napjatý typ 1202
Ochablý typ 1202

ZACHVÁCENÍ SAMOTNÝCH DRAH 1203
Ochrnutí celé poloviny těla 1203
Neschopnost mluvit (nebo nezřetelná mluva) 1205
Vysoký krevní tlak 1206
Ochrnutí obličeje 1206
Vůlí neovladatelný únik stolice a moči 1209
Motání hlavy 1209
Ztuhlost a stažení svalů 1210

SYNDROMY V NÁSLEDNÉM STADIU 1211
Větrný hlen 1211
Hlenová vlhkost 1211
Stagnace čchi a krve 1212
Prázdnota jin s prázdnou horkostí 1212

DALŠÍ METODY LÉČBY 1213
Elektroakupunktura 1213
Skalpová akupunktura 1213
Terapie injekcemi do bodů 1214
Fyzioterapie 1214

PROGNÓZA, ČETNOST LÉČBY A PREVENCE 1214

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1215

44. KAPITOLA 
SYNDROM OCHABLOSTI 1223

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1223
Větrná horkost z teplé nemoci 1224
Vnější vlhkost 1224
Nepravidelná strava 1224
Přílišná sexuální aktivita a přepracování 1224
Poranění 1224
Šok 1224

PATOLOGIE 1225

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1226
Horkost v plicích poškozující jinové tekutiny 1228
Napadení vlhkou horkostí 1229
Napadení chladnou vlhkostí 1230
Prázdnota žaludku a sleziny 1230
Kolaps sleziny a srdce 1231
Prázdnota jaterní a ledvinové jin 1232
Stáza krve v dráhách 1233

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1234

PROGNÓZA A ROZLIŠOVÁNÍ  
PODLE ZÁPADNÍ MEDICÍNY 1237

Dětská obrna 1237
Myastenia gravis 1237
Onemocnění motorických neuronů 1237
Roztroušená skleróza 1237
Svalová dystrofie 1237

45. KAPITOLA 
ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA 1239

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1241
Napadení vnější vlhkostí 1241
Nepravidelná strava 1241
Přílišná sexuální aktivita 1241
Šok 1241

PATOLOGIE 1242

AKUPUNKTURNÍ LÉČBA 1243
Manipulace s jehlami 1243
Blízké body 1243
Body řídící dráhy (dumai) 1244
Další mimořádné dráhy 1244
Skalpová akupunktura 1245

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1245
Vlhkost v dráhách 1245
Hlenová vlhkost s prázdnotou sleziny 1246
Prázdnota žaludku a sleziny 1248
Prázdnota jater a ledvin 1249
Prázdnota jaterní a ledvinové jin s větrem jater 1250
Stáza krve 1251

PROGNÓZA 1251

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1251

Obsah  19



20 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

46. KAPITOLA 
KRVÁCENÍ 1255

PŘÍČINNÉ FAKTORY 1256
Vnější patogenní činitele 1256
Nepravidelná strava 1256
Emocionální vypětí 1256
Přepracování 1256
Chronické onemocnění a porod 1256
Následky po onemocnění z horkosti 1256

PATOLOGIE 1257
Prázdnota čchi 1257
Horkost krve 1257
Prázdná horkost krve 1258
Stáza krve 1258

PRINCIPY LÉČBY 1259
Harmonizace krve 1259
Léčba základní příčiny krvácení 1261
Sevření 1262
Léčba čchi 1262

VYKAŠLÁVÁNÍ KRVE 1264
Větrně suchá horkost 1264
Oheň jater napadající plíce 1265
Prázdnota plicní jin s prázdnou horkostí 1266
Slezinová a plicní čchi ve stavu prázdnoty,  

nezadržující krev 1266

KREV VE STOLICI 1268
Vlhká horkost v tenkém a tlustém střevě 1268
Stagnace čchi a krve 1269
Prázdnota žaludku a sleziny 1269

KREV V MOČI 1271
Horkost močového měchýře 1271
Prázdnota ledvinové jin s prázdnou horkostí 1272
Slezina ve stavu prázdnoty, nekontrolující krev 1273
Nepevná ledvinová čchi 1274
Stagnace čchi a krve 1275

PODKOŽNÍ KRVÁCENÍ 1275
Horkost krve 1275
Prázdnota jin s prázdnou horkostí 1276
Čchi ve stavu prázdnoty, nezadržující krev 1277

KRVÁCEJÍCÍ DÁSNĚ 1277
Horkost žaludku 1277
Prázdnota žaludeční jin s prázdnou horkostí 1278
Prázdnota žaludku a sleziny 1279

PROGNÓZA A PREVENCE 1279

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1280

47. KAPITOLA 
EREKTILNÍ DYSFUNKCE 1283

EREKTILNÍ DYSFUNKCE V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1285
Mužské pohlavní orgány v čínské medicíně 1285
Osnovný šlachosval, ústřední dráha a penis 1286
Ústřední dráha a mužské pohlavní orgány 1288
Dráhy ovlivňující mužské pohlavní orgány 1290
Faktory ovlivňující erekci 1290

PŘÍČINNÉ FAKTORY EREKTILNÍ DYSFUNKCE  
V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1292

Vysoký věk 1292
Přílišná sexuální aktivita 1292
Nepravidelná strava 1292
Emocionální stres 1292
Přílišná tělesná aktivita 1292
Přepracování 1292

PATOLOGIE EREKTILNÍ DYSFUNKCE  
V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ 1293

Stavy plnosti a prázdnoty při impotenci 1293
Patogenní činitele – vlhkost, stáza krve,  

stáza esence, hlen 1294

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1295
Prázdnota ledvinového jangu 1295
Prázdnota ledvinové jin 1297
Prázdnota krve jater 1297
Prázdnota krve srdce 1298
Prázdnota srdeční a žlučníkové čchi 1298
Nekomunikující srdce a ledviny  

(prázdnota srdeční a ledvinové čchi) 1299
Nekomunikující srdce a ledviny  

(prázdnota srdeční a ledvinové jin) 1300
Stagnace jaterní čchi 1301
Vlhká horkost v dolním zářiči 1301
Vlhká horkost v dráze jater 1302
Stáza esence (jing) a hlen 1303

MODERNÍ ČÍNSKÁ LITERATURA 1304

KLINICKÉ STUDIE 1308
Akupunktura 1308
Léčivé směsi 1308

48. KAPITOLA 
BĚŽNÉ NACHLAZENÍ A CHŘIPKA 1311

ÚVOD 1311
Pojetí větru v čínské medicíně 1311
Pojetí teplé nemoci (wenbing) 1313

PŘÍČINNÉ FAKTORY A PATOLOGIE 1314
Šestice drah 1315
Čtyři vrstvy 1315

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 1318

VRSTVA OCHRANNÉ ČCHI 1319
Větrný chlad, převaha chladu 1319
Větrný chlad, převaha větru 1321
Větrná horkost 1322
Větrně vlhká horkost 1325
Větrně suchá horkost 1326

VRSTVA ČCHI 1327
Horkost plic 1327
Hlenová horkost plic 1327
Horkost žaludku 1329
Suchá horkost žaludku a tenkého  

a tlustého střeva 1329
Horkost žlučníku 1330
Syndrom šaojangu 1331
Vlhká horkost žaludku a sleziny 1331



PROGNÓZA A PREVENCE 1333

DODATEK 1 
IDENTIFIKACE SYNDROMŮ  
Z HLEDISKA ŠESTICE DRAH 1335

DODATEK 2 
IDENTIFIKACE SYNDROMŮ  
Z HLEDISKA ČTYŘ VRSTEV 1339

DODATEK 3 
IDENTIFIKACE SYNDROMŮ  
Z HLEDISKA TŘÍ ZÁŘIČŮ 1343

DODATEK 4 
PŘEDPISY 1345

DODATEK 5 
AKUPUNKTURNÍ BODY NA DUŠEVNĚ-
EMOCIONÁLNÍ PROBLÉMY 1431

DODATEK 6 
DOPORUČENÉ NÁHRADNÍ SLOŽKY  
ČÍNSKÝCH LÉČIVÝCH SMĚSÍ 1439

SLOVNÍČEK ČÍNSKÝCH POJMŮ  
Z ČEŠTINY DO PINYINU 1443

SLOVNÍČEK ČÍNSKÝCH POJMŮ  
Z PINYINU DO ČEŠTINY 1451

LITERATURA 1459

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED ČÍNSKÝCH 
DYNASTIÍ 1463

REJSTŘÍK 1465

Obsah  21



Snímek 16.4 Červený jazyk ještě červenější při okrajích, 
se žlutým povlakem (stagnace jaterní čchi vedoucí 
k ohni jater), str. 506

Snímek 16.5 Červenofialový, ztuhlý, oteklý jazyk 
se žaludeční rýhou uprostřed, se silným lepkavým 
žlutým povlakem (ohnivý hlen postihující žaludek 
a srdce a stáza krve), str. 508

Snímek 16.6 Mírně bledý jazyk s červenou špičkou 
s červenými tečkami (prázdnota ledvinového jangu), 
str. 513

Snímek 16.7 Červený jazyk se srdeční rýhou a bez 
dostatečného povlaku (prázdnota srdeční jin), str. 516

Snímek 16.8 Červený jazyk se srdeční rýhou, téměř 
zcela bez povlaku (prázdnota jaterní jin), str. 517

Snímek 20.1 Jazyk jednašedesátileté ženy s únavou 
(prázdnota ledvinového jangu a ledvinové jin), str. 618



Bolesti hlavy 73

-

-

 
-
-

-
  

-

-

-

-

• 

 jater

Starodávné předpisy 

-

-

Léčivé směsi
Předpis

TIANMA GOUTENG YIN

Vysvětlení

játra

Předpis

ZHENGAN XIFENG TANG

 GB4

GB5

GB6
GB8

 GB9

Obrázek 1.19 Blízké body dráhy žlučníku na hlavě



PŘÍČINNÉ FAKTORY 122
Vnější patogenní činitele 122
Nepravidelná strava 123
Emocionální problémy 123
Přepracování, chronické onemocnění 123

PATOLOGIE 123

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA 125
Větrný chlad napadající plíce 125
Větrný chlad na povrchu, hleny v nitru 126
Chlad na povrchu, horkost v nitru 127
Hlenová horkost v plicích 128
Kalný hlen v plicích 129
Zablokování plicní čchi 129
Oheň jater napadající plíce 130
Prázdnota plicní čchi 131
Prázdnota plicní jin 132
Prázdnota plic a ledvin 132
Prázdnota plicní a ledvinové jin 135
Prázdnota plicního a ledvinového jangu,  
rozlévající se tekutiny v srdci a plicích 137
Prázdnota jangu plic, srdce a ledvin,  
rozlévající se tekutiny v srdci 137

PROGNÓZA A PREVENCE 139
Strava 139
Životospráva 139
Preventivní léčba 139

ZÁPADNÍ DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA 140
Plicní příčiny 140
Srdeční příčiny 141
Všeobecné příčiny 141

Stavy plnosti

•  
•  
• 
• 
•
•
•  jater

Stavy prázdnoty

•
•
•
•
• -

 
•

 

DUŠNOST (CHUAN)

 
-

  

-

2

-
 

3. KAPITOLA

DUŠNOST (CHUAN)



Alergické astma (atopický ekzém) 169

-

-

-

-

-
 

-
-

!

„Vítr“ v průduškách je u astmatu hlavním patogenním 
činitelem, protože:
 stahuje (vyvolává bronchospasmus),
 přichází a odchází (což odpovídá za záchvatovitou 

povahu astmatu),
 je nehmotný (nezobrazuje se na rentgenových 

snímcích),
 rychle se mění (z čehož plyne normální stav mezi 

záchvaty).

-
-

-
-

Kazuistika

Dvaačtyřicetiletá žena trpěla od dětství aler-
gickým astmatem. Během dospívání se astma 
zlepšilo, ale přibližně po 32. roce věku do-
šlo k jeho zhoršení. V té době astma začalo 
po onemocnění chřipkou, z něhož se vyvinul 
zánět průdušek. Pacientka užívala 3 kúry anti-
biotik, nakonec jí ale zůstal produktivní kašel 
s velkým množstvím vykašlávaných hlenů, sí-
páním a dušností. Byly jí předepsány inhalačně 
užívané steroidy (Pulmicort) a agonisté beta 2 
receptorů (Bricanyl).

Všechny tyto symptomy zdánlivě jasně uka-
zují na astma endogenního, nealergického 
typu s pozdním nástupem. Byly zde ale i jiné 
faktory, které ukazují rovněž na astma exo-
genního, alergického typu s časným nástupem, 
tedy období alergického astmatu během dět-
ství, nástup astmatických záchvatů při půso-
bení prachu, vysoké hladiny IgE a skutečnost, 
že pacientka trpěla také alergickou rýmou.

Tuto kazuistiku zde uvádím jako jasný pří-
klad případu astmatu, které je smíšené, aler-
gické i nealergické: v případě této ženy bylo 
sice astma původně alergického typu, ale 
pacientka měla také hlen. Tento případ zde 
zmiňuji kvůli objasnění dané kombinace; po-
dávaná léčba je popsána v části Kazuistiky.

Atopický ekzém, o němž u alergického 
astmatu teorie xiao-chuan nepojednává

-

-

-
 



Psychika v čínské  medicíně 303

KLINICKÁ POZNÁMKA

Patologii atopického ekzému interpretuji jakožto 
důsledek nedostatečnosti systémů ochranné čchi plic 
a ledvin, a proto při používání léčivých směsí u dětí 
obměňuji klasické předpisy přidáním složek tusizi 
Semen Cuscutae na doplnění ledvin (a tudíž esence) 
a maimendong Radix Ophiopogonis na doplnění plic 
(a tudíž tělesné duše).

-
-

 
-

-

-
-

-
-

  
 

-
-

Kojenecký věk

-

-

-

KLINICKÁ POZNÁMKA

Během prvního měsíce života je celý kojenec 
„jen tělesná duše“, jeho život se tedy točí kolem 
jeho tělesné duše (kojení, matčiny doteky) 
a ta je vyživována tělesnou duší matky.

Smysly

Esence

ledvin plic

Obrázek 9.29 Tělesná duše a atopický ekzém
matky

Esence /

Obrázek 9.30 Tělesná duše během těhotenství



Úzkost 421

-
-

-

 

 

-

KLINICKÁ POZNÁMKA
 „Prvotní“ protichůdný tok čchi v ústřední dráze: 

čchi ústřední dráhy proudí protichůdně směrem 
vzhůru sama od sebe v důsledku emocionálního 
stresu, který vede k vzestupu nebo stagnaci čchi; 
stav z plnosti.

 „Druhotný“ protichůdný tok čchi v ústřední dráze: 
čchi ústřední dráhy proudí protichůdně směrem 
vzhůru v důsledku prázdnoty (krve a ledvin) 
v této dráze v podbřišku; smíšený stav plnosti 
a prázdnoty.

-

-

-

KLINICKÁ POZNÁMKA
Pocit horka v obličeji způsobený protichůdným tokem 
čchi v ústřední dráze není ani plná, ani prázdná 
horkost: jedná se prostě o důsledek nerovnováhy 
v ústřední dráze. Je doprovázen studenýma nohama, 
protože čchi ústřední dráhy uniká směrem vzhůru 
a nedostatečně proudí do sestupné větve této dráhy. 
Tento zdánlivě rozporuplný obraz pocitu horka 
v obličeji a studených nohou je obzvláště běžný u žen.

SOUHRN

PROTICHŮDNÝ TOK ČCHI V ÚSTŘEDNÍ DRÁZE 
(CHONGMAI)

 Studené nohy
 Plnost, nadmutí nebo bolest v podbřišku
 Plnost, nadmutí nebo bolest v podžebří
 Bolestivá menstruace, nepravidelná menstruace
 Plnost, nadmutí nebo bolest v oblasti pupku
 Plnost, nadmutí nebo bolest v nadbřišku
 Pocit sevření pod mečovitým výběžkem kosti 

hrudní
 Pocit sevření hrudníku
 Bušení srdce
 Pocit napětí prsů u žen
 Mírná dušnost
 Vzdychání
 Pocit knedlíku v krku
 Pocit horka v obličeji
 Bolest hlavy
 Úzkost, duševní neklid, „vnitřní napětí“ (liji) 

Bušení srdce v čínské diagnostice

-

-

 



550 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

KLINICKÉ PROJEVY

-

 

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ A LÉČBA

-



Syndrom bolestivého zahrazení (revmatoidní artritida) 997

Obrázek 38.3 Oblasti v dosahu vzdálených bodů

Rameno

Koleno

Obrázek 38.4 Spojitost mezi ramenem a kyčlí, 
loktem a kolenem a zápěstím a kotníkem

Tabulka 38.1 Spojitost bodů na kloubech horní a dolní poloviny těla

Kloub Dráha na paži Bod na paži Bod na dolní 
končetině

Dráha na dolní 
končetině

Spárování

Rameno Tlusté střevo
Trojitý zářič 
Tenké střevo 

LI15 
TE14 
SI10 

ST31 
GB31 
BL36 

Žaludek 
Žlučník 
Močový měchýř 

Jangming
Šaojang
Tchajjang

Loket Tlusté střevo 
Trojitý zářič 
Tenké střevo 

LI11 
TE10 
SI8

ST36 
GB34 
 BL40 

Žaludek 
Žlučník 
Močový měchýř 

Jangming
Šaojang
Tchajjang

Zápěstí Tlusté střevo 
Trojitý zářič 
Tenké střevo 

LI5 
TE4 
SI5 

ST41 
GB40 
BL60 

Žaludek 
Žlučník 
Močový měchýř 

Jangming
Šaojang
Tchajjang



Bolest spodní části zad a ischias 1095

Osteoartritida páteře

-
-

-
-

-

Výhřez bederní ploténky

-

-

-

-
-

-

Kloubní pouzdro

Obrázek 39.17 Zygoapofyzeální klouby mezi dvěma 
bederními obratli (reprodukováno se svolením z knihy 
BOGDUK, N. a TWOMEY, L. Clinical Anatomy of the 
Lumbar Spine. Churchill Livingstone, 1987).

Obrázek 39.18 Kostní výrůstky na páteři 

 

Obrázek 39.19 Výhřez ploténky směrem do strany 
a dozadu 



Fibromyalgie 1105

-

-

-

-

-
-

-

-

Hmatné napjaté snopce

-

-
 spoj-

luo krve
-

-
-

 

 
-
-

FIBROMYALGIE V ČÍNSKÉ MEDICÍNĚ

-
-

luo

Prostor mezi kůží a svaly (couli)

-

-

[

-

a 

Couli je složitý pojem, který zahrnuje dvě stránky: 
cou znamená „prostory“ v těle, které zahrnují 
prostory trojitého zářiče, jedním z nichž je prostor 
mezi kůží a svaly; li jsou „vzorce“ neboli „zrna“ 
kůže, masa a vnitřních orgánů, pravděpodobně 
pojivové tkáně těla, jež náležejí k membránám 
„huang“.



krve 

horkosti

TCHAJJANG

Dráhové syndromy

Napadení větrným chladem s převahou 
chladu (zranění chladem)

-

Akupunktura

lieque hegu

Předpis

MAHUANGTANG 

Napadení větrným chladem s převahou 
větru (zasažení větrem)

Akupunktura

lieque hegu, 
zusanli

Předpis

GUIZHITANG 

Napadení větrnou horkostí

Akupunktura

hegu lieque , 
waiguan

Předpis

YIN-QIAO SAN 

DODATEK 1

IDENTIFIKACE SYNDROMŮ 
Z HLEDISKA ŠESTICE DRAH



1336 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

Orgánové syndromy

Nahromadění vody

Akupunktura

zhongji lieque sanjiao-
shu weiyang

Předpis

WULINGSAN 

Nahromadění krve

Akupunktura

shenmai wei-
yang yanggu sanjiaoshu , 

dadun

Předpis

TAOHE CHENGQI TANG 

JANGMING

Syndrom jangmingové dráhy

-

Akupunktura

dazhui quze neiting, 

Předpis

BAIHUTANG 
Odvar bílého tygra

Syndrom jangmingového orgánu

Akupunktura

dazhui quze neiting, 
tianshu daheng

sanyinjiao

Předpis

TIAOWEI CHENGQI TANG 

ŠAOJANG

-

Akupunktura

waiguan zhigou zulinqi tao-
dao

Předpis

XIAO CHAIHU TANG 

TCHAJJIN

Akupunktura

zhongwan pishu zusanli yin-
lingquan

Předpis

LIZHONGTANG 



1360 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

FU-JIANG-GUI-ZHI TANG

• fuzi
• ganjiang
• danggui
• guizhi

FULINGPI TANG

• fulingpi
• yiyiren
• zhuling
• tongcao
• dafupi
• zhuye

FULINGWAN

• fuling
• banxia
• zhike
• mangxiao
• qianghuo
• baijiezi
• cangzhu

FUMING SHENGHUO DAN

• renshen
• bajitian
• shanzhuyu
• shudihuang
• fuzi
• rougui
• huangqi
• lurong
• longgu
• suanzaoren
• baizhu
• wuweizi
• roucongrong
• duzhong

FUYUAN HUOXUE TANG

• danggui
• taoren
• honghua

• chuanshanjia
zhi dahuang

• tianhuafen
• chaihu
• zhigancao -

FUZI LIZHONGWAN

• renshen
• baizhu
• ganjiang
• zhigancao -

• fuzi

GANCAO XIEXIN TANG

• banxia
• ganjiang
• huangqin
• huanglian
• zhigancao -

rata 12 g,
• dazao

GAN-JIANG-LING-ZHU TANG

• zhigancao -

• ganjiang
• fuling
• baizhu

GAN-JIANG-LING-ZHU TANG
-

 vlhkost
• zhigancao -

• ganjiang
• fuling
• baizhu
• guizhi
• niuxi -

• duzhong



1448 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

bod studánky jingxue 

bod štěrbiny xixue 

bod toku jingxue 

bod unášení shuxue 

cévy dělohy baomai 

dráha početí renmai 

trasy čchi qijie 

hlavní dráha jingmai 

jangming yangming 

jangová patní dráha yangqiaomai 

jangová pojivová dráha yangweimai 

jinová patní dráha yinqiaomai 

jinová pojivová dráha yinweimai 

kořen a vrcholek (drah) benbiao 

kořen a připojení (drah) genjie 

napichování na opačné 
straně 

miuci 

napichování na protilehlé 
straně

juci 

opasková dráha daimai 

povrchová spojnice fuluo 

prostor mezi kůží a svaly couli 

pět přepravních bodů wushuxue 

řídící dráha dumai 

sběrné body muxue 

shromažďovací body huixue 

síť spojnic dělohy baoluo 

spojnice luomai 

spojnice vnuk sunluo 

šaojang shaoyang 

šaojin shaoyin 

šlachosvalová dráha jingjin 

tchajjang taiyang 

tchajjin taiyin 

ťüejin jueyin 

ústřední dráha chongmai 

zádové přepravní body beishuxue 

POZICE PULZU
palec (přední pozice pulzu) cun 

průchod  
(střední pozice pulzu)

guan 

loket (zadní pozice pulzu) chi 

KVALITY PULZU
čilý dong 

dlouhý chang 

hladký hua 

hluboký chen 

chvatný cu 

intervalový dai 

kožený ge 

krátký duan 

měkký ruan 

napružený jin 

nepatrný wei 

pevný lao 

plný shi 

plovoucí fu 

pomalý chi 

prázdný xu 

prudký ji 

přikrčený fu 

přílivový hong 

rozbředlý ru 

rozptýlený san 

rychlý shu 

slabý ruo 

strunovitý xian 

stvolovitý kou 

tenký xi 

uvolněný huan 

uzlíkovitý jie 

velký da 

zadrhávající se 



1460 PRAXE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

Jingyueovy sebrané spisy Jingyue quanshu 
Jingyueovy sebrané 

spisy
-

Wenyilun pingzhu  

Wenyilun -

-
 

Yizong jinjian 
-

 
 napsal  

 
 

Fu Qingzhuova gynekologie Fu Qingzhu nüke 

Fu Qingzhuova  
gynekologie 

Xuezhenglun pingshi -
 napsal 

-
 

MODERNÍ TEXTY

Texty v chronologickém pořadí:

  

Diagnostika 
 

 

 -

Shen yu shenbing de zheng-zhi 

 

-

 

Neike bian-
bing yu bianzheng  

 
 Slovník akupunktury 

-

-

Texty podle autorů

-
lüe 

-
 

-

 -

-

 
 

-
Xiandai zhongyi linzheng quanshu 

 

 

-

 
 

 -



V každé kapitole jsou popsány tyto části:
• příčinné faktory a patologie,
• diferenciální diagnostika podle tradiční čínské medicíny,
•  výběr metod léčby pomocí akupunktury a složek léčivých směsí,  

spolu s vysvětlením možností,
• souhrn západní diferenciální diagnostiky,
• rozebrání prognózy a prevence,
• přehled moderní čínské literatury,
• přehled klinických studií.

Tato kniha nabízí mimořádné bohatství autorových zkušeností a jeho porozumění aplikaci tradiční čínské 
medicíny v západních souvislostech, jichž mohou využít všichni praktici tradiční čínské medicíny bez ohledu 
na rozsah jejich vlastních zkušeností. 

Kniha je vhodná pro:
• studenty a praktiky akupunktury a čínské medicíny, 
• studenty a praktiky shiatsu a masáží.

O autorovi
Giovanni Maciocia byl se svými 33 lety profesionálních zkušeností jedním z dnešních nejznámějších 
a nejuznávanějších západních praktiků a učitelů tradiční čínské medicíny. Svou vlastní praxi vykonával 
v Anglii a přednášel po celé Evropě a v USA. Byl čestným profesorem na Nanjing College of Traditional 
Chinese Medicine.

Kniha Praxe čínské medicíny popisuje aplikaci teorie tradiční čínské medicíny na diagnostiku a léčbu  
až 48 nemocí, stavů a poruch, mezi něž patří běžné, chronické i akutní stavy, s nimiž se praktici mohou setkat. 
Orientaci v textu usnadňuje dvoubarevné grafické zpracování, součástí jsou ilustrace a text je vylepšen 
a objasněn pomocí řady vyobrazení. Zahrnuté kazuistiky nabízejí realistický pohled a osvětlují rozsah 
diagnostických a léčebných možností, z nichž má praktik na výběr.  

Léčba nemocí pomocí akupunktury  
a čínských léčivých směsí

Praxe  
čínské medicíny

www.anag.cz

Původně vydáno jako  
The Practice of Chinese 
Medicine.  
Tento překlad je vydán na 
základě smlouvy s Elsevier.

Doporučená cena 2 499 Kč


	čína_ob
	5828_prolist_bez obálky
	5828_blok_1-762_1
	5828_blok_763-1098_2
	blok_1099-1504_4

	čína_ob

